

Số: /BC-UBND

Dân Tiến, ngày tháng 12 năm 2025

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị quý IV/2025 và phương hướng nhiệm vụ năm 2026 xã Dân Tiến

Thực hiện Công văn số 6725/UBND-KGVX ngày 09/12/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên về việc tập trung thực hiện các nhiệm vụ về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; UBND xã Dân Tiến báo cáo kết quả thực hiện như sau:

#### 1. Công tác lãnh đạo, điều hành

##### a) Tổng kê số nhiệm vụ

- Ngay sau khi sáp nhập và thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp, Đảng ủy, UBND xã Dân Tiến đã tiến hành triển khai thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị theo các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh đồng thời chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tuyên truyền, triển khai, thực hiện các nhiệm vụ được Tỉnh ủy, UBND tỉnh giao (có biểu chi tiết gửi kèm).

- Tổng số nhiệm vụ được giao trong năm 2025: 05: trong đó (1) số nhiệm vụ đã hoàn thành 05: hoàn thành trong hạn 05; gồm: Dân số trưởng thành tiếp cận dịch vụ số trong y tế, giáo dục, bảo hiểm, giao thông; Giao dịch hành chính thuộc diện “phi tiếp xúc”; Hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính được số hóa; Dịch vụ công trực tuyến toàn trình trên tổng số thủ tục hành chính có đủ điều kiện; Hồ sơ thủ tục hành chính xử lý trực tuyến.

- Nhận xét đánh giá chung: Ban Chỉ đạo của xã đã kịp thời triển khai, tuyên truyền Nghị quyết 57-NQ/TW đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân. tuy nhiên trong quá trình thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW trên địa bàn xã còn gặp nhiều khó khăn như không có nguồn nhân lực cho KHCN, ĐMST, CDS, dân trí không đồng đều, kinh phí hạn hẹp chưa có nguồn kinh phí để thực hiện.

b) Hoạt động chỉ đạo điều hành của Ban Chỉ đạo Nghị quyết 57: Ban Chỉ đạo Nghị quyết 57-NQ/TW xã Dân Tiến đã kịp thời tuyên truyền, triển khai đến cán bộ, công chức, người dân trên địa bàn xã

#### 2. Về nâng cao nhận thức, quyết tâm chính trị sự lan tỏa trong toàn xã hội về KHCN, ĐMST, CDS

- UBND xã Dân Tiến đã thực hiện tuyên truyền phong trào trên trang thông tin điện tử xã Dân Tiến; trang fanpage Facebook “Truyền thông xã Dân Tiến” về KHCN, ĐMST, CDS.

- Chính quyền xã tăng cường công tác lãnh đạo chỉ đạo, tuyên truyền đến cán bộ công chức, viên chức và Nhân dân hiểu rõ về lợi ích của việc phát triển KHCN, ĐMST, CDS trong giai đoạn hiện nay. Hiện nay trên địa bàn xã đang thực hiện phong trào Bình dân học vụ số và triển khai tích hợp số sức khỏe điện tử cho người

dân trên địa bàn xã.

- Tổ chức 02 lớp tập huấn về chuyển đổi số tại các xóm với 180 người tham gia, các trường học triển khai tích hợp số sức khỏe điện tử, BHYT, chữ ký số trên VNeID cho cán bộ giáo viên và học sinh.

**- Nhận xét đánh giá chung:**

+ *Mặt tích cực:* Đội ngũ cán bộ xã cơ bản đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, cán bộ công chức xã có tinh thần trách nhiệm, chủ động học tập, cập nhật kiến thức mới để phục vụ công tác quản lý.

+ *Mặt hạn chế:* các nhiệm vụ KHCN, ĐMST, CDS thực hiện chưa đạt hiệu quả như mong muốn do chưa có nguồn lực về tài chính, chưa có nhân lực về con người lên việc triển khai gặp nhiều khó khăn.

Là xã vùng cao dân trí không đồng đều việc triển khai nghị quyết còn gặp nhiều khó khăn, một số cán bộ, người dân chưa hiểu mục tiêu của Nghị quyết 57-NQ/TW, đặc biệt là mục tiêu liên quan đến phát triển khoa học công nghệ đổi mới sáng tạo trên các lĩnh vực đời sống, lao động, sản xuất, đa số người dân ít được tiếp xúc với các trang thiết bị hiện đại như máy tính, điện thoại thông minh.

**3. Xây dựng hoàn thiện thể chế, chính sách quy định cho KHCN, ĐMST, CDS**

- Cấp xã thực hiện các nhiệm vụ về KHCN, ĐMST, CDS khi được Tỉnh ủy, UBND tỉnh giao.

**4. Hạ tầng công nghệ, kỹ thuật**

- Hệ thống các máy móc, thiết bị phục vụ công việc của cán bộ, công chức được quan tâm bố trí cơ bản đảm bảo, tổng số máy tính của đơn vị 64 máy tính (trong đó khối Đảng, Mặt trận Tổ quốc 24; HĐND và UBND xã 40 máy đã đảm bảo về cấu hình, đồng bộ với các thiết bị mỗi cán bộ, công chức được trang bị 01 đến 02 máy vi tính để phục vụ nhiệm vụ chuyên môn.

- Hệ thống mạng internet, mạng không dây, thiết bị đầu cuối được trang bị đầy đủ; đảm bảo duy trì ổn định hoạt động hạ tầng kỹ thuật mạng LAN, đường truyền mạng Internet và các thiết bị CNTT; đảm bảo các thiết bị CNTT vận hành ổn định để phục vụ cho hoạt động của chính quyền địa phương 2 cấp được thông suốt.

- Về hồ sơ an toàn thông tin hiện nay toàn xã đã được phê duyệt tại Quyết định số 2022/QĐ-CAT-PA05 ngày 27/11/2025 của Công an tỉnh về việc phê duyệt cấp độ an toàn hệ thống thông tin UBND xã Dân Tiến.

- Dân số trưởng thành tiếp cận dịch vụ số trong y tế đăng ký số sức khỏe điện tử trên hệ thống VNeID.

- Tiếp cận dịch vụ số trong giáo dục: 100% các trường sử dụng học bạ số.

- Công tác chuyển đổi số: 100% các trường áp dụng chuyển đổi số trong công tác giảng dạy.

- Thực hiện việc giao dịch hành chính thuộc diện “phi tiếp xúc”; Hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính được số hóa 98%; Dịch vụ công trực tuyến toàn trình trên tổng số thủ tục hành chính có đủ điều kiện; Hồ sơ thủ tục hành chính xử lý trực tuyến đảm bảo 100% hồ sơ được thực hiện.

- Trung tâm Phục vụ hành chính công đã đáp ứng các nhu cầu về máy móc, trang thiết bị phục vụ công tác chuyên môn và phục vụ người dân, doanh nghiệp đến giao dịch.

### **5. Nền tảng ứng dụng số; thủ tục hành chính và dịch vụ công trực tuyến**

- UBND đã ứng dụng và sử dụng tốt hệ thống quản lý và điều hành, thư công vụ, phần mềm một cửa điện tử cấp xã 100% cán bộ công chức sử dụng chữ ký số, việc xử lý hồ sơ, công việc thực hiện trên môi trường mạng, .

- Phần mềm Hệ thống Thông tin giải quyết TTHC của tỉnh và Cổng dịch vụ công quốc gia, phần mềm quản lý đất đai VBDLIS. Các phần mềm chuyên ngành đã tích hợp đầy đủ, tuy nhiên có lúc còn bị lỗi dẫn đến ảnh hưởng tiến độ xử lý hồ sơ.

### **6. Việc xây dựng, triển khai các cơ sở dữ liệu (CSDL) quốc gia, chuyên ngành phát triển dữ liệu**

- Việc vận hành hệ thống cổng DVCQG và các phần mềm liên quan; việc truy xuất dữ liệu từ cơ sở dữ liệu quốc gia:

- Hệ thống cơ sở dữ liệu và phần mềm dùng chung:

+ UBND xã hiện đang sử dụng phần mềm quản lý văn bản điện tử (e-office) tại địa chỉ: <http://qlvb.thainguyen.gov.vn>.

+ Đồng thời sử dụng cổng Dịch vụ công quốc gia để xử lý thủ tục hành chính: <https://dichvucong.thainguyen.gov.vn>

- Hiện nay UBND xã đang thực hiện các hệ thống thông tin phục vụ hoạt động và chỉ đạo, điều hành (*Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành tỉnh, Hệ thống hợp trực tuyến, Hệ thống quản lý văn bản và hồ sơ công việc, Hệ thống thư điện tử, Hệ thống thông tin báo cáo, Hệ thống quản lý cán bộ, công chức viên chức, Trang thông tin điện tử...*) đang được sử dụng hiệu quả.

- Mạng LAN nội bộ: Đã được nâng cấp, đảm bảo kết nối ổn định, hỗ trợ chia sẻ dữ liệu liên tục, không gián đoạn.

- Đường truyền internet, mạng không dây phục vụ công dân khai thác dữ liệu tại Trung tâm Phục vụ hành chính công xã.

- Kết quả triển khai các giải pháp bảo mật kênh truyền, bảo mật dữ liệu và cấp đầy đủ các thiết tiêu 100% hồ sơ công việc phát sinh từ ngày 01/7/2025 được tạo lập và xử lý trên môi trường số, sử dụng hiệu quả các hệ thống điều hành tác nghiệp thiết bị bảo mật cơ yếu tại cơ quan để phục vụ chính quyền địa phương 02 cấp.

- Địa phương tham gia tích cực trong xây dựng và cập nhật dữ liệu vào các hệ

thống CSDL quốc gia (hộ tịch, đất đai, dân cư, bảo trợ xã hội, người có công, Lao động việc làm...).

- Đảm bảo khai thác hiệu quả thông tin từ hệ thống dữ liệu để phục vụ chỉ đạo, điều hành.

- Triển khai hệ thống thông tin, dữ liệu dùng chung: ưu tiên đồng bộ dữ liệu giữa các cấp, tránh đầu tư trùng lặp; tuân thủ mô hình kiến trúc chính quyền điện tử, đảm bảo tiết kiệm và hiệu quả sử dụng ngân sách.

- Kết quả thực hiện của 4 hệ thống Đảng ủy - Hội đồng nhân dân - ủy ban nhân dân - ủy ban Mặt trận Tổ quốc tại cấp xã trong việc:

- + Triển khai “sổ tay đảng viên điện tử”, thủ tục thu nộp đảng phí, lấy ý kiến chi bộ nơi cư trú, ban hành quy chế về đánh giá mức độ hoàn thành.

- + Ban hành văn bản giám sát chuyển đổi số, chất vấn, thảo luận về kết quả chuyển đổi số, phê duyệt ngân sách, danh sách tiêu sử đại biểu.

- + Cập nhật dữ liệu cán bộ, công chức trên phần mềm nhân sự, chủ động tham mưu bố trí kinh phí cho chuyển đổi số, ban hành quy chế về đánh giá mức độ hoàn thành.

- + Cập nhật danh sách đoàn viên, hội viên vào hệ thống, ứng dụng CNTT trong giám sát, phản biện xã hội, tổng hợp ý kiến, vận động nhân dân tham gia chuyển đổi số, Mô hình “Dân vận số”.

## **7. An ninh mạng, bảo mật thông tin, an toàn dữ liệu**

UBND xã đã triển khai và thực hiện công tác bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an toàn dữ liệu theo quy định và đã được phê duyệt tại Quyết định số 2022/QĐ-UBND ngày 27/11/2025 về việc phê duyệt cấp độ an toàn hệ thống thông tin UBND xã Dân Tiến.

## **8. Hạ tầng cơ sở, năng lực cho KHCN, ĐMST**

### **8.1. Hạ tầng cơ sở**

- Hạ tầng điện thấp sáng 36/36 xóm đã có điện lưới.

- Hạ tầng thông tin mạng trên địa bàn gồm mạng Viettel, Vinaphone đã phủ sóng 36/36 thôn bản, hiện nay còn 8 xóm có điểm lõm sóng gồm các xóm: Đồng Nhất, Nà Canh, Na Bả, Đồng Dong, Làng Mười, Lân Vai, Tân Tiến, Bắc Phong; “lõm sóng” gồm 231 hộ chưa có mạng 4G.

- Đối với trụ sở làm việc sau sắp xếp là 03 trụ sở đang sử dụng, sắp xếp đủ chỗ làm việc, đảm bảo thực hiện mô hình chính quyền địa phương hai cấp (Trụ sở HĐND và UBND xã; Trụ sở Công an xã).

- Đối với trụ sở công an xã Dân Tiến được bố trí cho khối Mặt trận Tổ Quốc và các Đoàn thể cùng các ban xây dựng Đảng, UBKT Đảng ủy, Văn phòng Đảng ủy.

- Thời gian di chuyển đến điểm dân cư xa nhất: Khoảng 1 giờ.

### **8.2. Năng lực cho KHCN, ĐMST**

- Về nhân lực: Chưa có cán bộ làm công tác KH-CN, Đ-MST, C-ĐS (do chưa tuyển dụng được).

### **9. Nguồn lực cho KH-CN, Đ-MST**

- Về nhân lực cho KH-CN, Đ-MST: Không có

- Về nhân lực cho chuyển đổi số: Hiện nay xã chưa bố trí được cán bộ làm công tác Chuyển đổi số do thiếu nhân lực có trình độ về khoa học, công nghệ, chuyển đổi số, xây dựng chính quyền số.

- Nguồn kinh phí được cấp còn hạn hẹp, khó khăn cho việc đầu tư nâng cấp hạ tầng, thiết bị.

### **10. Về tài chính kinh phí**

- Kết quả bố trí kinh phí chi cho khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số đã bố trí được nguồn kinh phí tuy nhiên chưa đáp ứng được nhiệm vụ đề ra.

- Việc huy động nguồn lực xã hội hoá để đầu tư phát triển cho khoa học, công nghệ còn khó khăn chưa có nguồn huy động để thực hiện nhiệm vụ này.

### **11. Hợp tác quốc tế: Không có**

### **III. Những tồn tại hạn chế, điểm nghẽn**

- Chưa có cán bộ làm công tác KH-CN, Đ-MST, C-ĐS.

- Chưa bố trí được nguồn kinh phí để thực hiện các nhiệm vụ về KH-CN, Đ-MST, C-ĐS.

- Trên địa bàn xã chưa có các doanh nghiệp thực hiện công tác KH-CN, Đ-MST, C-ĐS.

### **IV. Phương hướng nhiệm vụ năm 2026**

- Trong thời gian tới, UBND xã tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị đẩy mạnh thực hiện Kế hoạch số 155/KH-UBND ngày 23/6/2025 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ và Kế hoạch hành động của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

- Tiếp tục tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức và người dân trên địa bàn xã, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang thông tin địa tử của xã, các nền tảng mạng xã hội về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

- Tăng cường các nguồn lực để thực hiện các nhiệm vụ về KH-CN, Đ-MST, C-ĐS.

- Huy động nguồn lực xã hội hóa để đầu tư trang thiết bị, phối hợp với các doanh nghiệp viễn thông mở rộng vùng phủ sóng Internet, đưa khoa học công nghệ vào sản xuất.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị quý IV/2025 và phương hướng nhiệm vụ năm 2026 xã Dân Tiến./.

***Nơi nhận:***

- Sở Khoa học và Công nghệ;
- Đ/c CT, các đ/c PCT UBND xã;
- Các phòng chuyên môn xã;
- Lưu: VT, LĐVP.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hoàng Văn Thảo**

## PHỤ LỤC SỐ LIỆU

(Kèm theo Báo cáo số /BC-UBND ngày /12/2025 của UBND xã Dân Tiến)

TT	Cấp ban hành văn bản	Trích yếu văn bản	Số và ngày ban hành văn bản
1	Đảng ủy xã	Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia	Chương trình hành động số 01-CTr/ĐU ngày 10/7/2025
2	Đảng ủy xã	Quyết định thành lập ban Chỉ đạo về phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số	Quyết định số 27-QĐ/ĐU ngày 15/7/2025
3	Đảng ủy xã	Quy chế làm việc số 03-QC/BCĐ ngày 06/8/2025 của Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số;	Quy chế làm việc số 03-QC/BCĐ ngày 06/8/2025
4	Đảng ủy xã	Thông báo số 32-TB/ĐU ngày 06/8/2025 của Đảng ủy về phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ đạo;	Thông báo số 32-TB/ĐU ngày 06/8/2025
5	Đảng ủy xã	Quy định số 02-QĐ/ĐU ngày 25/7/2025 của Đảng ủy quy định chức năng nhiệm vụ, quyền hạn và chế độ làm việc quan hệ công tác của Ban Chỉ đạo.	Quy định số 02-QĐ/ĐU ngày 25/7/2025
6	UBND xã	Quyết định số 47/QĐ-UBND ngày 18/7/2025 của UBND xã về việc thành lập Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 xã Dân Tiến;	Quyết định số 47/QĐ-UBND ngày 18/7/2025

7	UBND xã	Quyết định số 47/QĐ-UBND ngày 18/7/2025 của UBND xã về việc thành lập Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 xã Dân Tiến;	Quyết định số 47/QĐ-UBND ngày 18/7/2025
8	UBND xã	Quyết định số 29/QĐ-UBND ngày 07/7/2025 thành lập Tổ công nghệ số cộng đồng hỗ trợ người dân tham gia chuyển đổi số trên địa bàn xã Dân Tiến và Quyết định phê duyệt danh sách thành viên và chức năng nhiệm vụ của các tổ công tác;	Quyết định số 29/QĐ-UBND ngày 07/7/2025
9	UBND xã	Tổ Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số xã Dân Tiến;	
10	UBND xã	Tổ công tác khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo;	
11	UBND xã	Tổ Đề án 06 của xã	
12	UBND xã	Kế hoạch triển khai Phong Trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn xã Dân Tiến;	Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 31/7/2025
13	UBND xã	Công văn về việc tiếp tục triển khai thực hiện đợt cao điểm triển khai tích hợp Số sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID và chữ ký số công cộng phục vụ chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên,	Công văn số 135/UBND-VHXX ngày 29/7/2025
14	UBND xã	Quyết định về việc ban hành quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo, về phát triển Khoa học công nghệ đổi mới sáng tạo chuyển đổi số và Đề án 06 xã Dân Tiến	Quyết định số 98/QĐ-UBND ngày 11/8/2025

15	UBND xã	Quyết định về việc thành lập Ban Chỉ đạo, Tổ Giúp việc Ban Chỉ đạo cải cách hành chính xã Dân Tiến	Quyết định số 23/QĐ-UBND ngày 03/7/2025
16	UBND xã	KẾ HOẠCH thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ và Kế hoạch hành động của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia	Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 30/8/2025
17	UBND xã	Kế hoạch Triển khai hưởng ứng Ngày hội đổi mới sáng tạo quốc gia 01-10	Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 19/9/2025
18	UBND xã	Công văn triển khai Thông báo tuyển chọn tổ chức chủ trì, cá nhân chủ nhiệm thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên (thực hiện từ năm 2025	Công văn số 555/UBND-VHXXH ngày 19/9/2025
19	UBND xã	Công văn về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày hội đổi mới sáng tạo quốc gia 01-10 trên địa bàn xã Dân Tiến	Công văn số 600/UBND-VHXXH ngày 23/9/2025
20	UBND xã	Triển khai thực hiện Thông báo kết luận của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tại Hội nghị sơ kết tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị trong quý III/2025 và giải pháp, nhiệm vụ trọng tâm cuối năm 2025 trên địa bàn xã Dân Tiến	Kế hoạch số 118/KH-UBND ngày 03/11/2025
21	UBND xã	thông tin tuyên truyền: Chương trình hành động về thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW và Nghị quyết số 72-NQ/TW; đợt cao điểm 45 ngày đêm thực hiện dịch vụ công trực tuyến, số hoá hồ sơ; công tác tìm kiếm mở rộng	Công văn số 882/UBND-VHXXH ngày 04/11/2025

22	UBND xã	Triển khai các nhiệm vụ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên từ nay đến cuối năm 2025 và trong thời gian tới	Kế hoạch số 236/KH-UBND ngày 27/11/2025
----	---------	---	---